

Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

Department of Arts

Course: Bachelor of Arts(BA)

Program Outcome (POs)

Program typically prepares students for careers in the Bachelor of Art's. The program covers a wide range of topics related to students acquire knowledge in the field of social sciences, literature and which make them sensitive and sensible enough. The B.A. graduates will be acquainted with the social, economic, historical, geographical, political, ideological and philosophical tradition and thinking. The program also empowers the graduates to appear for various competitive examinations or choose the post graduate program of their choice.

PO1 Critical Thinking: Ability to analyze, synthesize and integrate knowledge. Improve capability of students to evaluate the validity of arguments and conclusion.

PO2 Effective Communication: Proficiency in speaking, reading, writing and listening in English and one Indian language and find meaning of the world by connecting people, ideas, books, media and technology.

PO3 Social Interaction: Link with society and intercede the disagreement and help to reach conclusion in group sitting. Demonstrate intellectual awareness and competencies. Reflect on one's cultural identities and values.

PO4 Effective Citizenship: Promote active citizenship and community engagement. Ability to understand the national development, informed awareness of issues and participate in civic life.

PO5 Ethics: Understand and recognized value system, moral dimensions and self responsibility for nation and society. Demonstrate personal and intellectual integrity and academic accountability. Collaborate respectfully with others, individually and in teams. Understand the issues and perspectives of environment context and sustainable development.

PO6 Self-directed and lifelong learning: Acquire the ability to engage in independent and lifelong learning in broad context of socio-technological changes.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

PO7 Individual and team work: Function effectively as an individual and as a member or leader of diverse teams and in multi-disciplinary settings.

PO8 Evaluate and conduct research: Engage in scholarly inquiry to identify and investigate questions of a theoretical and applied nature which identify gaps and limitations in the existing literature, understand the principles of the research process apply appropriate research methodologies to specific problems and develop intellectual independence and practices self- directed inquiry.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

Department of Arts

Course: Bachelor of Arts (BA)

Program Specific Outcome (PSOs)

PSO1 Conceptualize the deep and broad understanding of historical events, periods, and Cultures, demonstrating proficiency in the study of the past.

PSO2 Implement historical research methodologies, including the ability to locate, analyze, and interpret primary and secondary sources.

PSO3 Implementation of critical thinking skills, enabling them to evaluate historical Evidence, analyze different historical interpretations, and construct well-reasoned arguments.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

Department of Arts

Course: Bachelor of Arts (BA)

Course Outcome (COs)

एफ वाय बीए सेमिस्टर-I

1. BAFSI-1.28 आधुनिक भारताचा इतिहास (History of Modern India)

CO1 आधुनिक भारताचा इतिहास जाणून घेण्यास उपयुक्त.

CO2 १८% च्या उठावाची कारणे व परिणाम समजण्यास उपयुक्त. भारताच्या स्वातंत्र्य चळवळीतील मवाळवादी जहालवादी कालखंडातील नेत्यांची भूमिका समजण्यास उपयुक्त स्वातंत्र्य चळवळीतील क्रांतिकारकांची भूमिका समजण्यास उपयुक्त.

CO3 महातमा गांधींजींच्या काळातील चळवळी असहकार चळवळ, सविनय कायदेभंग चळवळ यांची माहिती मिळण्यास उपयुक्त.

CO4 १९३५ चा भारतीय कायदा, घटनात्मक कोंडी सोडविण्याचे प्रयत्न, भारतीय स्वातंत्र्याचा कायदा व भारत पाकिस्तान झालेली फाळणी याविषयीचा इतिहास जाणून घेण्यास उपयुक्त.

- 1. 2. BAFSI-1.3 मराठी (अनिवार्य)
- CO1 निवडक कथांचा अभ्यास या कथासंग्रहातील कथा समजून घेण्यास उपय्क्त.
- CO2 कथा साहित्यप्रकार समजण्यास उपयुक्त.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO3 कथेचे प्रकार समजण्यास उपय्क्त. कथांचे स्वरूप समजण्यास उपय्क्त.

CO4 विविध कथांद्वारे वेगवेगळे सामाजिक विषय अभ्यासता येतात.

CO5 मराठी लेखनाचे नियम व विरामचिन्हांचा वापर कसा करावा हे समजते. वर्तमानपत्रासाठी वृत्तलेखन कसे करावे हे समजते.

co6 वृत्तांतलेखन व अर्ज लेखन कसे करावे ते समजते. इंग्रजीतून मराठीत भाषांतर करण्याची पद्धती लक्षात येते.

3. BAFSI-1.2 Communication Skills in English-I Sem-I

CO Communicate complex ideas and data effectively to diverse audiences through context-dependent forms of communication.

CO2 Give an introductory Knowledge of English Language

CO3 Explain intensive reading skills

CO4 Evaluate the knowledge of vocabulary

CO5 Understand how grammar and vocabulary choices together create a range of different meanings.

4. BAFSI-6.1 पायाभूत अभ्यास –I (Foundation Course-I)

CO1 विद्यार्थ्यांना या पाठात भारतीय समाजाचा आढावा म्हणजे भारतीय समाजातील बह्-सांस्कृतिक विविधता समजून देणे. विद्यार्थ्यांना लोकसंख्या रचना त्यानुसार



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

लोकसंख्या वितरण माहिती देणे, धर्म, जात आणि लिंगः भाषिक संकल्पनेचे कौतुक करा. विद्यार्थ्यांना ग्रामीण, शहरी आणि आदिवासी वैशिष्ट्यांनुसार फरक

CO2 विविधतेची संकल्पना फरक म्हणून समजून देणे. विद्यार्थ्यांना विषमतेची संकल्पना विविध स्तरीकरणातून उद्भवणारी असमानता ही संकल्पना समजून देणे, असमानता: लिंगामुळे उद्भवलेल्या असमानतेचे अन्वेषण करा. विद्यार्थ्यांना महिलांवरील हिंसाचार, स्त्री भ्रूणहत्या यांचा विशेष संदर्भ देणे.

cos विद्यार्थ्यांना जातिव्यवस्था आणि त्यातून निर्माण होणाऱ्या आंतर-समूह संघर्षां मुळे प्रकट झालेल्या असमानता समजून देणे. यातून निर्माण होणाऱ्या संघर्षांची कारणे आणि परिणाम तपासा. विद्यार्थ्यांना प्रादेशिकता आणि भाषिक फरक याबद्दल माहिती देणे.

CO4 विद्यार्थांना भारतीय संविधानाचे प्रास्ताविक, तत्वज्ञान, रचना आणि मुख्य भाग व मूलभूत वैशिष्ट्ये याबद्दल माहिती देणे. विद्यार्थ्यांना भारतीय नागरिकांची मूलभूत कर्तव्ये, सिहष्णुता, शांतता विशेष संदर्भ देणे. विद्यार्थ्यांना सांप्रदायिक सौहार्द हे सामाजिक बळकटीकरणासाठी महत्त्वपूर्ण मूल्ये आहेत समजून देणे. विद्यार्थ्यांना राजकीय प्रक्रियेचे महत्त्वाचे पैलू पक्ष व्यवस्था याबद्दल माहिती देणे. विद्यार्थ्यांना भारतीय राजकारणातील शहरी आणि ग्रामीण भागात स्थानिक स्वराज्य संस्था माहिती देणे, विद्यार्थ्यांना 73 आणि 74 वा सर्वसमावेशक राजकारणासाठी सुधारणा आणि त्यांचे परिणाम समजून देणे. विद्यार्थ्यांनाराजकारणातील महिलांची भूमिका आणि महत्त्व विशेष संदर्भ देणे.

5. BAFSI-1.35 सूक्ष्म अर्यशास्त्र (सुक्ष्मलक्षी अर्यशास्त्र)

CO1 सुक्ष्म अर्थषास्त्राचा अर्थ स्वरूप, व्याप्ती, महत्व मुलभूत आर्थिक प्रष्न यासंबंधी माहिती मिळण्यास उपयुक्त ठरते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 अर्थषास्त्राच्या दहा तत्वांच्या आधारे व्यक्तींना परस्पर विरोधी तत्वाचा सामना करावा लागतो निर्णय प्रक्रियेत संधी खर्चाचे महत्व समजण्यास उपपयुक्त ठरते.

CO3 बाजार, स्पर्धा मागणी या संकल्पना समजण्यास उपपयुक्त ठरते

CO4 संख्यात्मक आणि क्रमात्मक उपयोगिता दृष्टीकोन कषा प्रकारचा असतो याची माहिती मिळते.

CO5 बाजार पुरवठा व मागणी कोणत्या घटकावर अवलंबून असते याची माहिती मिळते.

6. BAFSI-1.25 भारतीय राजकीय व्यवस्था (भारतीय राजकीय व्यवस्था)

CO1 घटना निर्मितीचा इतिहास समजण्यास उपयुक्त ठरते.

CO2 भारतीय राज्यघटनेणे भारतीय नागरीकांना दिलेले अधिकरांसंबंधी माहिती मिळण्यास मदत होते .

CO3 संसद, सभागृह, न्यायालय या संबंधी माहिती मिळण्यास मदत होते.

CO4 कार्यकारी मंडळामध्ये कोणते कार्यकारी कार्यकारी अधिकारी असतात या संबंधि माहिती मिळते CO5 घटने मध्ये दुरुस्ती कशाप्रकारे केलेली आहे हे समजू शकते.

FY BA Semester -II

1. BAFSII 1.2 Communication Skills in English

CO1 An outcome is a specific change in an individual, group, or community as a result of participation in a communication activity

CO2 Upon completion of this course, students will be able to: Use every day social expressions correctly and the natural pauses of English spontaneously



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

- CO3 Develop strategies to make their conversation more fluent and natural, while gaining confidence when speaking and writing in English.
- **CO4** Students will be able to gained Influential and effective communication ability to share thoughts, ideas and applied skills of communication in its various perspectives like written communication, speech communication etc.
- **CO5** Creative and critical response to literature in light of cultural values and literary history.

BAFSII 1.35 सूक्ष्म अर्थशास्त्र (सुक्ष्म अर्थशास्त्र)

- CO1 उत्पादन फलन एकूण सरासरी आणि सिमांत उत्पादन फलन या संकल्पना संबंधी माहिती मिळते.
- CO2 खर्चासंबंधीच्या संकल्पना समजण्यास मदत होते.
- CO3 विभाजनाच्या सिध्दांतामध्ये उत्पादन घटकांने काम कल्यामूळे कोणत्या प्रकारचा मोबदला मिळतो समजण्यास उपयुक्त ठरते.
- CO4 पूर्ण स्पर्धा, मक्तेदारी, मक्तेदारीयक्त स्पर्धा यासंबंधी माहिती मिळण्यास उपयुक्त ठरते.

BAFSII 1.25 भारतीय राजकीय व्यवस्था (भारतीय राजकीय व्यवस्था)

- CO1 वितीय आणि आणीबाणी विषयक अधिकारासंदर्भात केंद्र राज्य संबंध समजण्यास उपयुक्त ठरते.
- CO2 पक्षीय राजकारण आणि निवडणूका राष्टं लीय पक्ष, प्रादेषिक पक्ष समजण्यास मदत होते.
- CO3 भारतातील जातीव्यवस्था, जमातवाद, महिला सबलीकरण यासंबंधी माहिती मिळण्यास उपयुक्त ठरते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO4 राजकरणाचे गुन्हगारीकरण यामूळे निवडणूक प्रकियेत वाढलेला हिंसाचार, भ्रष्टाचार समजू शकतो जागतीक दहशतवादचे स्वरूप, उद्देष यास ंबंधी माहिती मिळण्यास उपयुक्त ठरते.

BAFSII 1.28 आधुनिक भारताचा इतिहास (History of Modern India)

CO1 आधुनिक भारताच्या इतिहासातील समाजव्यवस्था, धार्मिक सुधारणा चळवळी व अर्थव्यवस्था जाणून स्वातंत्र्यपूर्व कालखंडात इंग्रजांनी शिक्षण, वृत्तपत्र, वाहतूक व दळणवळण व्यवस्थेत केलेल्या सुधारणा घेण्यास उपयुक्त.समजतात.

CO2 भारतीय अर्थव्यवस्थेवरील ब्रिटिश शासनाचा प्रभाव कशाप्रकारे होता हे समजण्यास उपयुक्त.

CO3 ब्रिटिशांच्या महसूल गोळा करण्याच्या पद्धती, शेतीचे व्यापारीकरण व भारतातील लघु उद्योगांचा झालेला -हास यासंबंधी इतिहास जाणून घेण्यास उपयुक्त.

CO4 स्वातंत्र्यपूर्व काळातील स्त्रियांच्या सुधारणा संदर्भात झालेले प्रयत्न, दलित व आदिवासी चळवळींची माहिती मिळते.

BAFSII 1.3 मराठी - अनिवार्य (मराठी - अनिवार्य)

CO1 काव्यलेखन साहित्य प्रकाराची ओळख होते. निवडक कवितांचा अभ्यास करणे सोपे जाते. 2) काव्यसौंदर्य लक्षात येते.

CO2 निवडक कवितांच्या माध्यमातून सामाजिक विषय व समस्या समजतात.

CO3 इतिवृतांत लेखन कसे करावे हे समजते.

CO4 वर्तमानपत्रासाठी जाहिरातलेखन कसे असावे हे समजण्यास उपय्क्त,

CO5 सारांश लेखन कसे करावे हे समजण्यास उपयुक्त..दिलेल्या अपठित उताऱ्याचे आकलन करून प्रश्नांची उत्तरे कशाप्रकारे लिहावीत हे समजते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

2. BAFSII 6.1 पायाभूत अभ्यास (Foundation Course-II)

CO1 विद्यार्थ्यांना भारतातील जागतिकीकरण खाजगीकरण आणि उदारीकरणाच्या संकल्पना समजून देणे

CO2 विद्यार्थ्यांना मानवी हक्क संकल्पना, उत्पत्ती आणि उत्क्रांती समजून देणे. 13. विद्यार्थ्यांना इकोलॉजी पर्यावरणाची संकल्पना समजून देणे.

CO3 विद्यार्थ्यांना व्यक्ती आणि समाजातील तणाव आणि संघर्ष कारणे व सार्वजनिक अभिव्यक्ती म्हणून आक्रमकता आणि हिंसा याबद्दल माहिती देणे.

CO4 विद्यार्थ्यांना समकालीन समाजातील तणाव आणि संघर्षांचे व्यवस्थापन, संघर्षांचे प्रकार आणि सामना करण्याच्या यंत्रणेचा वापर विशेष संदर्भासह याबद्दल माहिती देणे.

SYBA SEMESTER-III

1. <u>UABC301 Business Communication-I</u>

CO1 Critically analyze and evaluate competing sources of knowledge and information using a variety of different modes of communication.

CO2 Business communication is the process of sharing information between people within the workplace and outside a company.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO3 Show how communication can be used as a tool to empower people and organizations.

CO4 Generate solutions to communication problems.

CO5 Convey ideas and information in clear, accurate and persuasive writing.

2. UAHA301 जगाच्या इतिहासातील महत्त्वाचे टप्पे (इ. स. १३०० ते इ.स. १९४५) Landmarks in World History- 1300 A.D.to 1945 A. D.)

CO1 आधुनिक काळाचा उदय कशाप्रकारे झाला या संदर्भात इतिहास समजून घेता येतो.

CO2 आधुनिक कालखंडात जगामध्ये झालेले प्रबोधन व प्रबोधन चळवळीचे विविध क्षेत्रातील योगदान लक्षात घेता येते.

CO3 भौगोलिक शोधांची कारणे, परिणाम, सुधारणा चळवळी व प्रति सुधारणा चळवळी यासंदर्भात इतिहास समजून घेता येतो

CO4 आधुनिक काळात जगात झालेल्या क्रांतीचे कारणे, परिणाम समजून घेता येतो.

cos आशिया व आफ्रिकेत झालेला साम्राज्यवादाचा विस्तार यासंदर्भात इतिहास समजण्यास उपयुक्त.

CO6 पहिल्या महायुद्धाची कारणे व परिणाम समजण्यास उपयुक्त. राज्यक्रांतीचा विस्तार लक्षात येतो.

3 UAHA302 प्राचीन भारत (प्राचीन भारत)



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO1 प्राचीन भारताचा इतिहास समजून घेण्याची साधने व त्यांचे महत्त्व लक्षात घेता येते.

CO2 प्राचीन इतिहासाची भौतिक, पुरातत्वीय, लिखित व वाड़मयीन साधने कोणती आहेत व त्यांचे इतिहास समजून घेण्यामधील महत्त्व काय आहे हे लक्षात घेता येते.

CO3 प्राचीन भारतातील सिंधू संस्कृती, सिंधू संस्कृतीतील सामाजिक व आर्थिक जीवन, धार्मिक जीवन, सिंधू संस्कृतीतील नगररचना व या संस्कृतीचा शेवट कशाप्रकारे झाला यासंदर्भातला इतिहास समजून घेता येतो

CO4 प्राचीन कालखंडातील वैदिक काळाचा इतिहास समजण्यास उपयुक्त,वैदिक कालखंडातील जनपद, सामाजिक आणि आर्थिक जीवन, धार्मिक जीवन लक्षात येते.

CO5 इ. स. पूर्व सहाव्या शतकानंतरचा भारत समजून घेता येतो.

4. UAECO301 समग्र अर्थशास्त्र- भाग १ व २ (मॅक्रो इकॉनॉमिक्स -1 आणि ॥)

CO1 स्थूल अर्थशास्त्राची संकल्पना, अर्थ व व्याप्ती, स्थूल अर्थशास्त्राच्या मर्यादा समजण्यास उपयुक्त. राष्ट्रीय उत्पन्नाची संकल्पना व राष्ट्रीय उत्पन्नाचा चक्रीय प्रवाह याविषयी माहिती मिळते.

CO2 'से चा बाजारविषयक नियम, गृहीतके, नियमाचे स्पष्टीकरण व टीका याद्वारे उपभोग प्रभावी मागणीची तत्वे व उपभोग फलन अर्थ व व्याख्या समजतात

CO3 केन्सचा उपभोगाचा मानसशास्त्रीय नियम समजून घेता येतो.

CO4 ग्ंतवणूक संकल्पना, अर्थ, व्याख्या व ग्ंतवणूक फलन या विषयी माहिती मिळते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

cos पैशाचा पुरवठा व्याख्या, पैशाच्या पुरवठ्यात समाविष्ट असणारे घटक, पैशाच्या पुरवठा ठरवणारे घटकपैशाचा भ्रमणवेग, पैशाचा पुरवठा मापनासंबंधी भारतातील रिझर्व बँकेचा दृष्टिकोन हे समजण्यास उपयुक्त.

CO6 व्यापारी बँकांची कार्य, व्यापारी बँकांची पतिनर्मिती प्रक्रिया, व्यापारी बँकांचा विकास याविषयी माहिती जाणून घेता येते. मध्यवर्ती बँकेची पारंपारिक, विकासात्मक आणि प्रोत्साहनात्मक कार्य समजतात.

5. UAPOL 301 राजकीय सिध्दांत व संकल्पना-2 (Principles and Concepts of Political Theory)

CO1 राजकीय सिध्दांताचे स्वरूप, व्याप्ती समजण्यास उपयुक्त ठरते.

CO2 राज्य व राष्टं या संकल्पना व त्याचे बदलते स्वरूप समजण्यास मदत होते.

CO3 सता, अधिसता, अधिमान्यता समजून घेण्यास उपयुक्त ठरते CO4 कायदा, राजकीय आबंधन या संबंधी माहिती मिळते.

6. UAPOL302 लोक प्रशासन (सार्वजनिक प्रशासन)

CO1 लोक प्रषासन अर्थ, महत्व, व्याप्ती, उदय व विकास समजण्यास मदत होते.

CO2 प्रषासन विषयक सिद्धाता संबंधी माहिती मिळण्यास मदत होते.

CO3 केंद्रीकरण विकेंद्रीकरण कार्यप्रवणता, नेतृत्वविषयक, परिस्थितीजन्य प्रतिमानाचा सिध्दांत समजून घेण्यास उपयुक्त ठरते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO4 सुशासन, ई-शासन प्रणाली या संकल्पना समजण्यास मदत होते.

7. UAFC301 पायाभूत अभ्यास - आजच्या समस्या (FOUNDATION COURSE)
CO1 मानवी हक्कांचे उल्लंघन आणि उपाययोजना समजून घेता येतात.

CO2 मानवी हक्काची संकल्पना, मानवी हक्क उल्लंघनाचे प्रकार, संवर्धन यंत्रणा यामध्ये अनुसूचित जाती, महिला, बालके यांच्या मानवी हक्काचे होणारे उल्लंघन व त्यांच्या संवर्धनासाठी असणारे उपाय कोणकोणते आहेत हे समजते.

CO3 आपत्ती संकल्पना, आपत्तीचे मानवी जीवनावर होणारे शारीरिक, मानसशास्त्रीय, आर्थिक व सामाजिक परिणाम लक्षात येतात.

CO4 आपती विषयी मानवाधिकार समस्या, नुकसान भरपाईच्या समस्या, पुनर्वसन व पुनर्रचना यांचे योग्य व समान पातळीवर वाटप कसे असावे हे समजते.

CO5 विज्ञानाचे स्वरूप, तत्वे, प्रात्यक्षिक, सिद्धांतिक संकल्पना लक्षात घेता येतात. विज्ञान व अंधश्रद्धा यांचा संबंध लक्षात येतो.

co6 प्रभावी आंतरवैयक्तिक संज्ञापणासाठी सुलभ कौशल्य कोणकोणती आहेत हे समजून घेता येते. 8) औपचारिक व अनौपचारिक संज्ञापनाचे प्रकार उद्देश व सादरीकरण लक्षात घेता येते

UAECO302 सार्वजनिक वित्त आणि भारतीय अर्थव्यवस्था -III(सार्वजनिक आयव्यय)

CO1 सार्वजनिक व खाजगी वितासंबंधी माहिती मिळण्यास उपय्क्त ठरते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 राजकोषीय धोरण अंदाजपत्रक कररोपण, करघात, करभात, करसंक्रमण या संबंधी

माहिती मिळण्यास मदत होते.

CO3 सार्वजनिक खर्च, प्रकार, वर्गीकरण, सार्वजनिक कर्ज, प्रकार समजून घेण्यास उपयुक्त

ठरते.

CO4 भारत सरकारचे अंदाजपत्रक, सार्वजिनक प्राप्तीचे मार्ग, सार्वजिनक कर्ज घेण्याचे मार्ग

यासंबंधीची माहिती मिळते.

SY BA Semester-IV

UAAC401 Business Communication-II

CO1 On completion of this course, the students will be able to explain the concepts

related to Business Communication.

CO2 Apply the basics of Business Correspondence through various formats of letters and Emails.

CO3 In Analyze the principle of an effective business Proposal.

CO4 Integrate the concept of effective writing skills for business report.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO5 Students will be capable of carrying fantastic presentations, in any place, at any time, and well prepared for Group discussions and interviews.

1. UAECO402 भारतीय अर्थव्यवस्था (Indian Economy)

CO1 राष्ट्रीय उत्पन्न, दरडोई उत्पन्नातील प्रवृती भारतीय अर्थव्यवस्थेतील रचनात्मक बदल

CO2 रोजगार निर्मीती आणि दारिद्रय निर्मूलन या संबंधी माहिती मिळविण्यास उपयुक्त ठरते.

CO3 आर्थिक विकासातील शेतीची भूमिका शेतीविषयक आदाणे, कृषी किंमत धोरण या संबंधी माहिती मिळविण्यास उपयुक्त ठरते.

CO4 औदोगीक विकासासाठी पायाभूत सुविधा भारतातीतील ओदोगीक धोरणे या संबंधी माहिती मिळविण्यास मदत होते.

CO5 भारतीय अर्थव्यवस्थेतील सो वाक्षेत्राची भूमिका आरोग्य सेवांची वृध्दी व कामगीरी व्यापार पर्यटन माहिती तंत्रज्ञान या संबंधी माहिती मिळविण्यास मदत होते.

2. UAHA401 जगाच्या इतिहासातील महत्त्वाचे टप्पे (इ. स. १३०० ते इ.स. १९४५) (Landmarks in World History- 1300 A.D. to 1945 A. D.)

CO1 जगातील अंतर्गत युद्ध कालखंडाचा इतिहास समजून घेता येतो. 2) तुर्कस्तानचे आधुनिकीकरण इराणमधील सुधारणा व इस्रायलचा उदय यासंदर्भातला इतिहास समजण्यास उपयुक्त.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 इटली व जर्मनीतील हुक्मशाहीच्या उदयाची कारणे, जपान मधील लष्करवाद हा इतिहास समजतो. महायुद्धाची कारणे व परिणाम समजण्यास उपयुक्त.

CO3 आशियातील स्वातंत्र्य चळवळींचा आढावा घेता येतो.

CO4 चीनमधील प्रजासत्ताक राज्यपद्धतीचा उदय व भारतातील स्वातंत्र्य चळवळीचा आढावा घेता येतो.

जगाची शांततेकडे झालेली वाटचाल यासंबंधीचा इतिहास जाणून घेता येतो.

CO5 राष्ट्रसंघ, युनोची स्थापना व उद्दिष्टे यासंदर्भात माहिती उपयुक्त ठरते.

3. UAHA402 प्राचीन भारत (Ancient India)

CO1 प्राचीन भारताचा इतिहास समजून घेता येतो.

CO2 चंद्रगुप्त पहिला, समुद्रगुप्त व चंद्रगुप्त दुसरा यांच्या साम्राज्याचा इतिहास समजतो, तसेच कालखंडाला सुवर्णयुग का संबोधले जाते याचीही माहिती मिळते.

CO3 मौर्य कालखंडातील प्रशासन व्यवस्था समजते. सातवाहन घराण्याचा उदय, सातवाहन घराण्यातील समाट व त्यांची कारकीर्द यांचा इतिहास समजतो.

CO4 इसवी सन ६०० नंतरचा प्राचीन भारत समजून घेता येतो.

CO5 गुप्तकाळाचा उदय, गुप्त कालखंडातील सम्राट, गुप्त कालखंडातील प्रशासनव्यवस्था, सामाजिक, धार्मिक, राजकीय परिस्थिती यांचा इतिहास समजतो.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO6 रजपुतांचा उदय व सिंदमधील अरब साम्राज्य याविषयी माहिती मिळते. चीन भारताच्या इतिहासात दक्षिणेतील मुख्य राजवटी, बदामीचे घराणे, राष्ट्रकूट घराणे, पल्लव घराणे यांच्या साम्राज्याचा इतिहास समजतो.

UAECO401 समग्रलक्षी अर्थशास्त्र- भाग १ (मॅक्रो इकॉनॉमिक्स-। आणि ॥)

CO1 चलनवाढ, भाववाढ, भाववाढीचे परिणाम, विकसनशील देशातील चलनवाढीचे स्वरूप समजते. मंदीची कारणे व परिणाम लक्षात घेता येतात.

CO2 मौद्रिक धोरण, मौद्रिक धोरणाची साधने व मर्यादा, विकसनशील देशातील मौद्रिक धोरणाची भूमिका,राजकोषीय किंवा वित्तीय धोरण, विकसनशील देशातील राजकोषीय धोरणाची भूमिका समजते.

CO3 IS-ILM वक्र याद्वारे वस्तू बाजारातील समतोल व नाणे बाजारातील समतोल लक्षात घेता येतो.

CO4 व्यवहारतोल संकल्पना, व्यवहारतोलात असमतोल निर्माण होण्याची कारणे, व्यवहारतोलातील समतोल दूर करण्याचे उपाय याविषयी माहिती जाणून घेता येते.

CO5 विदेशी विनिमय बाजार व्याख्या, विदेशी विनिमय बाजाराची कार्य, भारतातील विदेशी विनिमय

बाजारातील व्यवहारांचे प्रकार, विनिमय दर निश्चिती, विनिमय दराचे प्रकार समजण्यास उपयुक्त.

UAFC401 पायाभूत अभ्यास आजच्या समस्या (FOUNDATION COURSE)

CO1 नागरिकांचे आजचे हक्क व महत्त्व समजून घेता येते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 ग्राहक संरक्षण कायदे, माहितीचा अधिकार, लोकहितार्थ केलेले खटले व नागरिकांची सनद, लोकसेवा हमी कायदा याविषयीची माहिती जाणून घेता येते. CO3 परिस्थितीकी अंतरदृष्टी दृष्टिकोन मानवतावादी दृष्टिकोन, निसर्ग केंद्रीय

दृष्टिकोन आणि संपूर्ण

परिस्थितीकी या संकल्पना समजतात.

CO4 शाश्वत तत्व, प्रदूषणाचे भरपाई तत्व, खबरदारीचे तत्व, समानतेचे तत्व, मानवी हक्काचे तत्व यासंदर्भात माहिती मिळते,

CO5 आधुनिक तंत्रज्ञानाचे महत्त्व- लेझर तंत्रज्ञान, अंतराळ तंत्रज्ञान, माहिती आणि संज्ञापन तंत्रज्ञान, जैवतंत्रज्ञान आणि जनुक अभियांत्रिकी, नॅनो तंत्रज्ञान या सर्व तंत्रज्ञानाचा मानवी जीवनातील उपयोग

समजण्यास उपयुक्त. तंत्रज्ञानाचे उपयोग व दुरुपयोग समजतात.

CO6 स्पर्धात्मक परीक्षांची मूलभूत माहिती परीक्षांची पात्रता, स्थानिक केंद्र या विषयी माहित होते.

केंद्रीय लोकसेवा आयोग, राज्य लोकसेवा आयोग, बँकिंग आणि विमा क्षेत्रातील परीक्षा, नेट व सेट शिक्षकी पेशातील परीक्षा या सर्व प्रकारच्या परीक्षांची माहिती मिळते. स्पर्धात्मक परीक्षांची सुलभ कौशल्य जाणून घेण्यास उपयुक्त.

UAPOL402 भारतीय प्रशासन (भारतीय प्रशासन)

CO1 भारतीय प्रषासनसचा परिचय जिल्हा प्रषासन अणि जिल्हाधिकाऱ्याचा बदलता कार्यभाग समज् षकतो.

CO2 अखील भारतीय केंद्रीय आणि राज्य सेवेतील कर्मचाएं यांची भरती या संबंधी माहिती मिळविण्यास उपयुक्त ठरते.

CO3 अंदाजपत्रक, अंदाजपत्रक तयार करण्याची प्रकिया, या संबंधी माहिती मिळते.

CO4 भारतीय प्रषासनाच्या समकालीन समस्या प्रषासनातील नैतिकता लोकायुक्त केंद्रीय दक्षता आयोग या संबंधी माहिती मिळविण्यास मदत होते.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

UAPOL401 राजकीय मूल्य व विचार प्रणाली (Political values and Ideologies)

CO1 अधिकराचा अर्थ स्वरूप सिध्दांत व वर्गीकरण समजण्यास उपयुक्त ठरते मूलभूत राजकीय मूल्य, स्वातंत्र्यए समता व न्याय, समजण्यास मदत होतेण

CO2 लोकषाही सिध्दांत लोकषाहीच्या यषस्वीतेसाठी आवष्यक अटी समजून घेण्यास मदत होते

CO3 राजकीय विचार प्रणाली, माक्रस वाद फॅसीवाद स्त्रीवाद, समजण्यास मदत होते.

TYBA(Economics) SEMESTER-V

3A00145 ADVANCED MICROECONOMICS-III

CO1 Enables students to get knowledge on new market structure, imperfect competition.

CO2 Provides understanding on the welfare economics and economics of information.

CO3 Outcomes will able to define and explain the basic concepts and hypothesis in Microeconomic Theory and their relations

CO4 Explain the impact of price and income change on consumer equilibrium

CO5 Will able to define costs of production and short and long run cost functions

3A00145 ECONOMICS OF GROWTH AND DEVELOPMENT

CO1 Enable students to apply and analyze issues in the development process.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

- **CO2** Students will be able to identify the issues related to Growth and Development
- **CO3** Students will be able to understand the policy options and analyzed the Measures taken for the Development of an economy
- **CO4** The course equips students with the understanding of concept and and approaches in economic development and growth
- **CO5** The syllabus emphasizes on conceptual understanding and some applications of important growth models.

3A00145 ENVIRONMENTAL ECONOMICS-I

- **CO1** On the completion of this course, the student will have a good understanding of contemporary
- **CO2** Environmental issues and their relation to economic development.
- **CO3** The learner will be equipped to understand the methodologies and tools of valuing the environment.
- **CO4** In the light of international environmental agreements, the learners will be able to understand the
- **CO5** Global approaches and policies adopted by India to deal with the environmental issues

3A00145 RESEARCH METHODOLOGY – I

- **CO1** The students will understand and inculcate research in Economics
- **CO2** The learners will exchange ideas and application of results of economic research
- **CO3** The course will help in formulation of problems in social science research.
- **CO4** The students will understand data collection and presentation for quality research in social sciences.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO5 This is a course for studying various methods for conducting social science research.

CO6 It deals with various approaches, methods, tools and techniques.

CO7 By the end of the course, the student should be able to become familiar with basic knowledge research methodology and sampling

3A00145 HISTORY OF ECONOMIC THOUGHTS – I

- **CO1** Students will get information about the genesis of Economics and its modern scenario.
- **CO2** Establish the co-relation of Economics with other subjects.
- **CO3** The course introduces students to basic concepts of the History of Economic Thought, which is essential for every student of Economic Sciences.
- **CO4** The course introduces students to Process and critically evaluate the arguments of each school of economic thought.
- **CO5** Understand the contribution of major economists in the past to building modern economic analysis.

3A00145 INDUSTRIAL AND LABOUR ECONOMICS -I

- CO1 Learners will study the different contemporary issues of industrial sector.
- **CO2** Learners will know the problems of industries.
- **CO3** Learners will get the idea about productivity.
- **CO4** Learners will get with new Policies and its impact on industries.
- **CO5** This is a Course outcome of Industrial and Labour Economics deals with basic concepts of industry, market products, industrial location and industrial.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

TYBA (Economics) SEM-VI

3A00146 ADVANCED MACROECONOMICS – III

- **CO1** To make students aware about Post Keynesian Synthesis and understand various aspects of Trade Cycles.
- **CO2** Students will be able to describe the contemporary Exchange Rate Regimes and International Monetary System
- **CO3** This course introduces the students to formal modeling of a macro economic theory with analytical tools.
- CO4 Upon successful completion of the course a student will be able to: Define key macroeconomic indicators, including GDP, the rate of inflation, the rate of unemployment.
- **CO5** Understanding of the government budget deficit, the trade deficit, and the exchange rate. Correctly identify real and nominal quantities.

3A00146 INTERNATIONAL ECONOMICS

- **CO1** Students will be able to understand the trade theories and determinants of trade which helps them too.
- CO2 Analyze the international trade policies.
- **CO3** Students will be able to understand the role of various international institutions and trade blocks.
 - **CO4** Their approaches in framing the policies for trade.
- CO5 Understand economists' arguments concerning trade policy and its analysis, be able to apply economic reasoning re to issues of the day surrounding globalization, have an elementary understanding of open-economy macroeconomics and the determinants of exchange rates and the balance of payments.

3A00146 INDUSTRIAL AND LABOUR ECONOMICS-II

CO1 Learners become aware about different problems and policies of labour.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 Learners will get intoned about trade unions and industrial relation in contemporary world.

CO3 Learned will know the different policies of labour welfare.

CO4 The paper makes students aware of different theories on labour and employment and development from the point of view of economic research.

CO5 It provides details analysis on the latest development of labour market in developing countries with reference to India. Also identifies relevant issues on economic research on the aspect of labour and development.

3A00146 ENVIRONMENTAL ECONOMICS – II

CO1 Students are empowered about the environmental challenges and the need for environmental Accounting

CO2 Develop understanding on the policy measures to attain SDGs.

CO3 This course is meant to provide students an exposure to different debates and approaches in environmental economics.

CO4 It also provides theoretical and applied understanding on diverse frameworks of national and global environmental problems, analytical tools, institutional and regulatory mechanisms etc.

CO5 By the end of the course, the student will be able: To become familiar with the debates on approaches on linkage between Natural Environment and Human Economy.

3A00146 HISTORY OF ECONOMIC THOUGHT-II

CO1 Students will get information about the genesis of Economics and its modern scenario.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

- **CO2** Students get familiarized with the leading Indian economists who significantly contributed to the Stream of Indian economic thought.
- **CO3** The course History of Economic Thought gives the student a broad overview of the history of economics as a science.
- **CO4** We will visit the major schools of economic thought and many of the greatest economic thinkers in history.
- **CO5** The course will emphasize not only the strengths of the theories, but also their deficiencies and the various ways in which other economists have dealt with these deficiencies.

3A00146 RESEARCH METHODOLOGY – II

- **CO1** The learners get assimilated to the research culture in Economics through application of Statistics.
- **CO2** The learners will understand the concept of index number with its use and applications.
- **CO3** The course will help in formulation of hypotheses and its testing in social science research.
- **CO4** The students will understand the writing of social science research reports with its various types, organization and styles.
- **CO5** It deals with various approaches, methods, tools and techniques. Further, it deals with basic Knowledge on computer, data, and estimation of statistical tools by using software and analyzing the results of economic relationships, testing economic hypotheses and forecasting.

T.Y.B.A. (SEM-V) HISTORY

3A00145 History of Medieval India



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

- CO1 विद्यार्थांना सुरुवातीच्या मध्ययुगीन भारताच्या सल्तनत इतिहासाची ओळख करून देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना विजयनगरच्या योगदानाची अभ्यासाची ओळख करून देणे आणि
- CO3 मध्ययुगीन भारतातील बहामनी राज्ये. शासकीय, सामाजिक-आर्थिक आणि सांस्कृतिक पैलूंचे परीक्षण करणे.

3A00145 आधुनिक महाराष्ट्राचा इतिहास

- CO1 विदयार्थ्यांना महाराष्ट्र प्रादेशिक इतिहासाची ओळख करून देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना 19 च्या दरम्यानच्या राजकीय आणि सामाजिक आर्थिक घडामोडी समजून देणे.
- CO3 महाराष्ट्र 20 वे शतक ज्या चळवळीची निर्मिती झाली त्या चळवळीची समज विदयार्थ्यांना निर्माण करणे.

3A00145 मीडिया आणि कम्युनिकेशन

- CO1 विद्यार्थ्यांना संवादाच्या मूलभूत गोष्टींची माहिती देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना संवादातील मौखिक परंपरा आणि पत्रकारितेच्या क्षेत्राची ओळख करून देणे.
- CO3 विद्यार्थ्यांना विविध प्रकारच्या दकश्राव्य माध्यमांची ओळख करून देणे.

3A00145 मराठ्यांचा इतिहास

- CO1 विद्यार्थ्यांना महाराष्ट्राच्या प्रादेशिक इतिहासाची ओळख करून देणे.
- CO2 विदयार्थ्यांना मराठ्यांच्या इतिहासातील साहित्यिक स्त्रोतांची ओळख करून देणे,



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO3 विद्यार्थ्यांना छत्रपती शिवाजी महाराजांच्या मराठा स्थापनेकडे नेणारी शक्ती समजून घेण्यासाठी मदत करणे.

3A00145 समकालीन जगाचा इतिहास

- CO1 दुसऱ्या महायुद्धानंतरच्या काळातील काही प्रमुख घटनांचा मागोवा घेणे.
- CO2 विद्यार्थांना या घटनांचे महत्त्व समजून देणे.
- CO3 विसाव्या शतकाच्या उत्तरार्थात घडलेल्या घटनांचे मार्ग समजून घेण्यासाठी वर्तमानावर प्रभाव टाकला.

3A00145 संशोधन पद्धती आणि इतिहासाचे स्रोत

- CO1 विद्यार्थ्यांना इतिहासातील संशोधन पद्धतीच्या मूलभूत गोष्टी शिकवण्यासाठी प्रोत्साहन देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना इतिहासाचे विविध प्रकारचे स्रोत आणि त्याचा अर्थ समजून देणे.
- CO3 विदयार्थ्यांना लेखनातील नवीन ट्रेंड आणि दृष्टिकोनांची ओळख करून देणे.

T.Y.B.A. (SEM-VI)

3A00146 मध्ययुगीन भारताचा इतिहास

- CO1 विद्यार्थ्यांना मुघल राजवटीच्या उदयापासून भारताच्या इतिहासाची ओळख करून देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना म्घल साम्राज्याचे प्रशासन समजून देणे.
- CO3 मराठा शक्तीच्या उदयाचा अभ्यास करणे.

3A00146 समकालीन भारताचा इतिहास

CO1 भारतीय संविधान बनवण्याची प्रक्रिया, एकात्मता आणि राज्यांची पुनर्रचना विद्याथ्यर्थांना समजून देणे.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

CO2 स्वातंत्र्यानंतरच्या भारतातील राजकीय घडामोडींची विद्यार्थ्यांना ओळख करून देणे.

CO3 विज्ञान आणि तंत्रज्ञानातील सामाजिक-आर्थिक बदल आणि प्रगती विद्यार्थ्यांना समजून देणे.

3.A00146 मीडिया आणि कम्युनिकेशन

- CO1 विद्यार्थ्यांना विविध माध्यम आणि संप्रेषणाची ओळख करून देणे.
- CO2 विद्यार्थ्यांना माहिती तंत्रज्ञानातील घडामोडींची माहिती देणे.
- CO3 विद्यार्थ्यांना समाजावर माध्यमांचा प्रभाव समजून देणे,

3A00146 मराठ्यांचा इतिहास

CO1 विद्यार्थांना मराठ्यांच्या विस्तारास कारणीभूत असलेल्या प्रक्रिया समजण्यास सक्षम करणे.

CO2 18 व्या शतकातील राष्ट्रीय राजकारणातील मराठ्यांच्या योगदानाचे कौतुक करणे.

CO3 विद्यार्थ्यांना 18 व्या शतकातील महाराष्ट्रातील समाज आणि संस्कृतीचे आकलन विकसित करणे.

3A00146 आशियाचा इतिहास

CO1 विद्यार्थ्यांना जगात दुसरे युद्ध झाल्यानंतर आशियामध्ये काही प्रमुख बदलांची ओळख करून देणे.

CO2 विद्यार्थ्यांना आशियाई राष्ट्रांनी कोणत्या मार्गांनी प्रतिकार केला आणि पाश्चिमात्य देशांच्या नियंत्रणाला विरोध केला ते समजून देणे.

CO3 विद्यार्थ्यांना आशियामध्ये उदयास आलेल्या काही ट्रेंडचे आकलन करणे.



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

3A00146 संशोधन पद्धती आणि इतिहासाचे स्रोत

CO1 विद्यार्थांना इतिहासातील संशोधन पद्धतीच्या मूलभूत गोष्टी शिकवण्यासाठी प्रोत्साहन देणे.

CO2 विद्यार्थ्यांना इतिहासाचे विविध प्रकारचे स्रोत आणि त्याचा अर्थ समजून देणे.

CO3 विद्यार्थ्यांना इतिहास लेखनातील नवीन ट्रेंड आणि दृष्टिकोनांची ओळख करून देणे

Department of Arts Course: Bachelor in Arts (BA)



Yashwantrao Chavan College of Arts, Commerce & Science Koparkhairane

(Permitted by Govt. of Maharashtra, Affiliated to University of Mumbai)

Program Education Outcome (PEOs)

PEO1 Effective Communication:

Graduates should possess strong written and verbal communication skills.

PEO2 Cultural Awareness and Appreciation:

Graduates should have an understanding and appreciation of diverse cultures, perspectives, and

traditions.

PEO3 Ethical and Civic Responsibility:

Graduates should have a strong sense of ethical responsibility in their academic work and in their

engagement with society.